
· AREA POLIZIA LOCALE Gazzada Schianno, 17 gennaio 2024 

ORDINANZA N. 3 / 2024 
REGOLAMENTAZIONE AREE DI SOSTA PRESSO IL FABBRICATO IN VIA ROMA N. 

18 IN CUI E' INSEDIATO IL DISTRETTO SOCIO SANITARIO ASST SETTE LAGHI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

PREMESSO: 
che l'Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi (ASST Sette Laghi) dal mese di marzo 
2023 ha iniziato a trasferire temporaneamente alcuni uffici e servizi dalla sede principale di 
Azzate alla sede secondaria di Gazzada Schianno sita in via Roma n. 18, a causa di una 
ricostruzione totale del fabbricato di Azzate; 
che tale trasferimento è finalizzato alla realizzazione di una Casa di Comunità nella sede di 
Azzate, così come individuate dalla Regione Lombardia, in qualità di punto unico di accesso ai 
servizi sanitari e socio sanitari; 
che presso il fabbricato di via Roma n. 18 ( di proprietà di questo ente, meglio identificato al 
NCEU mapp. 297, fg. 1, sez. GA),· sono già in essere alcuni servizi socio-sanitari; 

RICHIAMATO il contratto di comodato gratuito a favore dell'ASST Sette Laghi, rinnovato il 
31.07.2023 con durata fino al 31.07.2033, per l'utilizzo dell'immobile comunale ubicato in via Roma 
n. 18; 

DATO ATTO che l'ASST Sette Laghi con loro nota prot. n. 2046 del 10.01.2024, acclarata al ns 
prot. 205 del 11.01.2024 ha comunicato che a far data dal 22.01.2024 inizierà il processo di 
riallocazione di tutti i servizi afferenti alla S.C. Distretto di Azzate; 

CONSIDERATO che la popolazione afferente della sede territoriale di Azzate è di 17 Comuni e nei 
mesi scorsi si sono svolti incontri con la direttrice del distretto, al fine di valutare congiuntamente 
un corretto impatto in termini viabilistici e in materia di sosta dei veicoli; 

DATO ATTO che le attività e i servizi di competenza del suddetto distretto sanitario si svolgono 
principalmente nei giorni feriali da lunedì a venerdì dalle ore 8,00 alle ore 14,00; 

RAVVISATA la necessità di regolamentare la viabilità della zona e soprattutto le aree parcheggio, 
al fine di disporre un avvicendamento degli stalli di sosta per i fruitori dei servizi socio-sanitari; 

CONSIDERATO che il Comune di Gazzada Schianno oltre ad essere proprietario del fabbricato 
dato in comodato è proprietario anche di una corte interna allo stabile (identificata al NCT mapp: 
1776, fg. 1, sez. GA) non inserita nel sopra richiamato contratto che può essere destinata alla 
creazione di stalli di sosta regolamentati a limitazione temporale oltre che, in minima parte, 
riservata alle auto di servizio; 

VISTO l'art. 1 del contratto di comodato in cui il Comune si impegna ad individuare nell'area 
identificata al NCT mapp. 911, sez. GA due stalli di sosta ad uso dirigenti ed un parcheggio 
riservato agli autoveicoli a servizio e trasporto di persone invalide; 

RITENUTO opportuno di regolamentare le suddette aree predisponendo anche l'idonea 
segnaletica stradale verticale ed orizzontale, come prescritta dal Codice della Strada; 

VISTI gli artt .. 3, 5 comma 3, 7, 157, 158, 159 e 188 del.O.Lgs n. 285/92 (CdS) e s.m.i.; 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 



ORDINA 

1) per le motivazione sopra indicate la regolamentazione dell'area di sosta nella corte interna al 
fabbricato ad uso uffici e ambulatori socio-sanitari in via Roma n. 18, meglio identificata al NCT 
mapp. 1776, fg. 1, sez. GA, come segue: 
n. 3 stalli di sosta riservati alle auto di servizio dell'ASST Sette Laghi identificate con 
logo o elementi distintivi, mediante apposizione della prescritta segnaletica con 
indicazione posto riservato mezzi ASST; 
tutti gli altri stalli di sosta con limitazione temporale (a disco orario 60 minuti) dalle ore 
8,00 alle ore 14,00 nei giorni feriali da lunedì a venerdì, mediante apposizione della 
prescritta segnaletica orizzontale e verticale (rif. Fig. Il 172 art. 125 con indicati gli orari e 
giorni nel pannello integrativo Mod. Il 3 art. 83 del DPR 495/92). Al di fuori di tali orari i 
parcheggi saranno fruibili senza alcuna limitazione; 
istituzione del fermarsi e dare precedenza - STOP all'uscita del parcheggio sulla via 
pubblica denominata via Roma, con apposizione della segnaletica verticale (rif. Figura Il 
37 art. 107 del DPR 495/92); 
indicazione dell'area di sosta con cartello bifacciale ubicata in prossimità dell'ingresso 
(rif. Figura Il 76 art. 120 del DPR 495/92); 

2)' nell'area retrostante il fabbricato di via Roma n. 18, meglio identificata al NCT mapp. 911, sez. 
GA: 
istituzione di n. 1 stallo di sosta riservato ai veicoli a servizio e trasporto di persone 
invalide munite di apposito contrassegno di cui all'art. 188 del CdS, meglio identificata al 
NCT mapp. 911, sez. GA, delimitato da apposita segnaletica orizzontale (rif. Fig. Il 445/a art. 
149) e dal prescritto segnale verticale (rif. Figura Il 79/a art. 120 del DPR 495/92), la cui 
indicazione preliminare sarà da apporsi in prossimità dell'ingresso con cartello bifacciale; 
n. 2 stalli di sosta riservati al personale dell'ASST Sette Laghi con apposito 
contrassegno distintivo, meglio identificata al NCT mapp. 911, sez. GA, delimitati da apposita 
segnaletica orizzontale e da un apposito segnale verticale. 

Il presente prowedimento entrerà in vigore con l'installazione della relativa segnaletica 
stradale, alla cui messa in opera provvederà l'ufficio lavori pubblici di questo ente. 

L'Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità che possa derivare a 
causa di eventi non manifesti al momento dell'emissione del presente provvedimento e declina 
altresì ogni responsabilità verso terzi. 

I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti al servizio di Polizia Stradale, ai sensi dell'art. 
12 del vigente CdS, sono incaricate dell'esecuzione ed osservanza della presente 
Ordinanza. 

DISPONE 
la trasmissione del presente provvedimento: 
- All'Albo Pretorio per la relativa pubblicazione e all'Ufficio Comunicazione per la pubblicazione 

nelle news del sito internet istituzionale dell'ente; 
- All'ufficio Tecnico - Lavori Pubblici e Manutenzione per la messa in opera della relativa 

segnaletica verticale ed orizzontale e per conoscenza; 
- All'Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi - Distretto di Azzate per opportuna 

conoscenza. 

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio 
comunale, al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano, oppure, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica da porre nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

IL RESPONSAB.~ SERVIZIO 
Vice Comm~ Luca 


